« **Donc que celui qui est sans péché lui jette la première pierre !** C'est là la parole de la justice : Que la coupable soit punie, mais non par ceux qui sont coupables eux-mêmes ; que la Loi soit vengée, mais non par ceux qui la transgressent. » « Quiconque, dit S. Grégoire, sera occupé à se juger songera peu à juger autrui. »

Aug. ut supr. n. 5.

Gregor. Moral. l. 14.  
c. 13.

Hieron. ut supr.

Et juge très clément, voulant ménager leur confusion, il se baissa à nouveau et se remit à écrire.

Et en l'entendant parler de la sorte, ils sortirent l'un après l'autre, en commençant par les plus âgés, « peut-être, dit S. Ambroise, parce qu'ils étaient les plus coupables, peut-être parce qu'ayant plus d'expérience, ils comprirent mieux la profondeur de cette parole, et se mirent plus vite à pleurer leurs fautes. »

LA FUITE  
DES ACCUSATEURS

Ambros. Ep. 25. n. 6

Et ainsi Jésus demeura seul, avec cette femme qui se tenait là, debout. « Il y'avait là en face l'une de l'autre, dit S. Augustin, une grande misère et une grande miséricorde. »

Aug. ut supr.

« Grande devait être la crainte de cette femme si coupable en face de celui qui était sans péché, et qui avait dit : *Que celui qui est sans péché lui jette le premier la pierre !* Il avait le droit, lui, de l'écraser. » Mais Jésus n'est pas demeuré pour l'écraser. « Il est demeuré seul, dit S. Ambroise, parce que c'est son privilège exclusif de remettre les péchés. Et elle peut recevoir le pardon de son péché celle qui est demeurée seule avec Jésus. »

ib. n. 6.

Ambros. Ep. 26. n. 6.

Et Jésus se leva... « Voyez la bonté de Jésus, dit S. Ambroise : quand cette femme était accusée, Jésus baissait la tête ; et quand les accusations cessent, il la relève : il est comme humilié par les accusations, il triomphe dans le salut de tous. »

LA PAROLE DE JÉSUS A  
CETTE FEMME

ib. n. 17.

« Celui qui avait frappé ses accusateurs avec la verge de la justice lève sur elle le regard de la miséricorde. Il lui dit : **Où sont ceux qui t'accusaient ? Personne ne t'a condamnée ?** »

Aug. ut supr.

Et elle répondit : **Personne. Seigneur. Et Jésus lui dit : Moi, non plus, je ne te condamnerai.** « Hé quoi ! Seigneur,

demande S. Augustin, allez-vous favoriser le péché ? Non, faites attention à ce qui suit : **Va et désormais ne pèche plus.** Ainsi Jésus porte une condamnation, mais sur le péché et non sur cette pauvre âme. Il n'a pas dit : Va et continue à vivre comme tu as vécu : je ne te condamnerai pas, mais : *Va et ne pèche plus.* »